ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2024

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado e ao Ilustríssimo Secretário de

Saúde do Estado, apelando no sentido de que seja realizado a construção e

implantação de uma maternidade com UTI Neonatal no Vale do Piancó.

JUSTIFICATIVA

A construção e implantação de uma maternidade com Unidade de Terapia

Intensiva(UTI) Neonatal no Vale do Piancó é necessária e urgente, tendo em

vista que os casos de óbitos e transferências de gestantes e recém-nascidos

continuam a acontecer por falta de estrutura adequada.

Portanto, a implantação de uma maternidade com UTI Neonatal,

minimizará o sofrimento dos pacientes que precisam se deslocar para os

grandes centros como João Pessoa, Campina Grande e Patos.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação

da presente proposição.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 20 de fevereiro de 2024.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual

10.785